
RESOLUCIÓ de 28 de desembre de 2000, del conseller
de Cultura i Educació, per la qual es reconeix la
Col·lecció Museogràfica Permanent Torres Sala de
València com a museu de la Comunitat Valenciana,
amb la denominació Museu Valencià d’Història Natu-
ral. [2001/15]

Vista la documentació presentada per la Fundació Entomològi-
ca Torres Sala de València sol·licitant el reconeixement de la
Col·lecció Museogràfica Permanent Torres Sala de València com a
museu de la Comunitat Valenciana, amb la denominació Museu
Valencià d’Història Natural. Tenint en compte que l’esmentada
Col·lecció Museogràfica reunix tots els requisits establits en la Llei
4/1998, d’11 de juny, de la Generalitat Valenciana, del Patrimoni
Cultural Valencià, i l’Ordre de 6 de febrer de 1991, de la Conselle-
ria de Cultura, Educació i Ciència, per la qual es regula el reconei-
xement de Museus i Col·leccions Museogràfiques Permanents de la
Comunitat Valenciana.

Vistos els informes favorables del Servei de Patrimoni Arque-
ològic, Etnològic i Històric i del Servei Jurídic i a proposta de la
Direcció General de Promoció Cultural i Patrimoni Artístic, de 19
de desembre de 2000, resolc:

Primer
Reconéixer la Col·lecció Museogràfica Permanent Torres Sala

de València com a museu de la Comunitat Valenciana, amb la
denominació Museu Valencià d’Història Natural, als efectes esta-
blits en la Llei 4/1998, d’11 de juny, de la Generalitat Valenciana,
del Patrimoni Cultural Valencià, i l’ Ordre de 6 de febrer de 1991
de la Conselleria de Cultura, Educació i Ciència.

Segon
Publicar la present resolució en el Diari Oficial de la Generali-

tat Valenciana.

Tercer
Segons el que disposa l’article 13 de l’esmentada Ordre, la

Conselleria de Cultura i Educació podrà anul·lar el present reconei-
xement del Museu si es deixen de complir alguns dels requisits exi-
gits en l’Ordre.

Quart
Contra esta resolució, que posa fi a la via administrativa, es

podrà interposar potestativament recurs de reposició o bé plantejar
directament recurs contenciós administratiu, en els terminis i
davant dels òrgans que s’indiquen a continuació:

a) El recurs de reposició haurà d’interposar-se davant del con-
seller de Cultura i Educació en el termini d’un mes comptador des
de l’endemà de la publicació.

b) El recurs contenciós administratiu, haurà de plantejar-se
davant de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior
de Justícia de la Comunitat Valenciana en el termini de dos mesos,
comptadors des de l’endemà de la publicació.

València, 28 de desembre de 2000.– El conseller de Cultura i
Educació: Manuel Tarancón Fandos.

Conselleria de Sanitat

RESOLUCIÓ de 3 de gener de 2001, de la Direcció
General per a la Prestació Farmacèutica de la Conse-
lleria de Sanitat, sobre el subministrament d’especiali-
tats farmacèutiques estupefaents a les farmacioles de
vaixells. [2000/X84]

El Reial Decret 258/1999, de 12 de febrer, que estableix les
condicions mínimes sobre la protecció de la salut i l’assistència
mèdica dels treballadors del mar, té per objecte garantir l’assistèn-

DOGV - Núm. 3.916 2001 01 12 933

RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2000, del conse-
ller de Cultura y Educación, por la que se reconoce la
Colección Museográfica Permanente Torres Sala de
Valencia como museo de la Comunidad Valenciana,
bajo la denominación Museu Valencià d’Història Natu-
ral. [2001/15]

Vista la documentación presentada por la Fundación Entomoló-
gica Torres Sala de Valencia solicitando el reconocimiento de la
Colección Museográfica Permanente Torres Sala de Valencia como
Museo de la Comunidad Valenciana, bajo la denominación Museu
Valencià d’Història Natural. Teniendo en cuenta que la citada
Colección Museográfica reúne todos los requisitos establecidos en
la Ley 4/1998, de 11 de junio, de la Generalitat Valenciana, del
Patrimonio Cultural Valenciano, y la Orden de 6 de febrero de
1991, de la Conselleria de Cultura, Educación y Ciencia por la que
se regula el reconocimiento de Museos y Colecciones Museográfi-
cas Permanentes de la Comunidad Valenciana.

Vistos los informes favorables del Servicio de Patrimonio
Arqueológico, Etnológico e Histórico y del Servicio Jurídico y a
propuesta de la Dirección General de Promoción Cultural y Patri-
monio Artístico, de 19 de diciembre de 2000, resuelvo:

Primero
Reconocer la Colección Museográfica Permanente Torres Sala

de València como Museo de la Comunidad Valenciana, bajo la
denominación Museu Valencià d’Història Natural, a los efectos
establecidos en la Ley 4/1998, de 11 de junio, de la Generalitat
Valenciana, del Patrimonio Cultural Valenciano, y la Orden de 6 de
febrero de 1991 de la Conselleria de Cultura, Educación y Ciencia.

Segundo
Que se publique la presente resolución en el Diari Oficial de la

Generalitat Valenciana.

Tercero
Según lo dispuesto en el artículo 13 de la citada Orden, la Con-

selleria de Cultura y Educación podrá anular el presente reconoci-
miento de Museo si se dejan de cumplir algunos de los requisitos
exigidos en la Orden.

Cuarto
Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa,

podrá ser recurrida potestativamente en recurso de reposición o
bien plantear directamente recurso contencioso administrativo, en
los plazos y ante los órganos que se indican a continuación:

a) El recurso de reposición deberá interponerse ante el conseller
de Cultura y Educación en el plazo de un mes a contar desde el día
siguiente al de su publicación.

b) El recurso contencioso administrativo, deberá plantearse ante
la Sala de lo Contencioso administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de la Comunidad Valenciana en el plazo de dos meses, a
contar desde el día siguiente al de su publicación.

Valencia, 28 de diciembre de 2000.– El conseller de Cultura y
Educación: Manuel Tarancón Fandos.

Conselleria de Sanidad

RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2001, de la Dirección
General para la Prestación Farmacéutica de la Conse-
lleria de Sanidad, sobre suministro de especialidades
farmacéuticas estupefacientes a los botiquines de
buques. [2000/X84]

El Real Decreto 258/1999, de 12 de febrero, por el que se esta-
blecen condiciones mínimas sobre la protección de la salud y la
asistencia médica de los trabajadores de la mar, tiene por objeto



cia en el mar mitjançant la regulació d’aspectes com ara la dotació
de medicaments, antídots i productes sanitaris de què estaran pro-
veïts els vaixells.

En el capítol II del reial decret esmentat es regulen les farma-
cioles, i s’hi determina el contingut que obligatòriament han de
tenir tots els vaixells, segons la categoria en què estiguen classifi-
cats, a partir del que estableix l’annex I; s’inclou, en l’annex II del
reial decret esmentat, la dotació exigida per a cada tipus de farma-
ciola, en la qual s’allisten, entre altres medicaments, estupefaents.

L’article 6 del reial decret esmentat estableix que el Ministeri
de Sanitat i Consum, en col·laboració amb l’Institut Social de la
Marina, arbitrarà les mesures oportunes per regular la prescripció
dispensació i control dels estupefaents en les farmacioles dels vai-
xells.

En l’actualitat, no s’ha establit cap procediment per dur a terme
la dotació necessària dels medicaments estupefaents exigits en les
farmacioles dels vaixells, ja que les autoritats competents encara no
han fet les previsions considerades en l’article 6 descrit anterior-
ment.

Per tot això, davant la necessitat del subministrament i el con-
trol dels medicaments estupefaents en les farmacioles dels vaixells
amb base a la nostra comunitat autònoma, la Direcció General per a
la Prestació Farmacèutica de la Conselleria de Sanitat considera
convenient dictar el procediment següent per al subministrament i
el control dels estupefaents a les farmacioles dels vaixells, com a
mesura transitòria, fins que no es regule el que disposa l’article 6
del Reial Decret 258/1999, de 12 de febrer, que estableix les condi-
cions mínimes sobre la protecció de la salut i l’assistència mèdica
dels treballadors del mar i d’acord amb l’informe de la Direcció
General de Farmàcia i Productes Sanitaris del Ministeri de Sanitat i
Consum, resolc:

1. La prescripció de medicaments estupefaents per a la dotació
dels vaixells només la podran fer els facultatius dels serveis mèdics
de sanitat marítima de l’Institut Social de la Marina.

2. Els facultatius formalitzaran la prescripció dels medicaments
estupefaents utilitzant els talonaris de receptes oficials d’estupefa-
ents habilitats amb aquesta finalitat per la Conselleria de Sanitat,
amb la llegenda “Ús exclusiu estupefaents per a farmacioles de vai-
xells”.

3. En el lloc del nom del pacient figurarà el nom del vaixell a la
farmaciola del qual va destinada a medicació d’estupefaents, i en el
lloc del DNI del pacient, el CIF de l’armador o l’empresa i la deno-
minació.

4. Correspon a les direccions territorials de la Conselleria de
Sanitat, en el seu àmbit d’actuació, l’habilitació, distribució i custò-
dia, amb les garanties màximes de seguretat dels talonaris oficials
esmentats, fins al posterior lliurament als facultatius, prescriptors.
També, li correspon dur a terme el seguiment i remissió de la docu-
mentació derivada de la gestió.

5. La dispensació dels estupefaents prescrits per a la dotació de
les farmacioles de cada vaixell s’haurà d’efectuar en qualsevol de
les oficines de farmàcia obertes al públic.

6. Les condicions de dispensació, control i processament
d’aquestes receptes s’adaptaran al que estableix l’Ordre de 25
d’abril de 1994, del Ministeri de Sanitat i Consum, que regula les
receptes i els requisits especials de prescripció i dispensació d’estu-
pefaents per a ús humà.

7. Els serveis mèdics de sanitat marítima i les oficines de
farmàcia tramitaran mensualment a la direcció territorial de Sanitat
de la seua província la llista de medicaments prescrits i dispensats
respectivament.

València, 3 de gener de 2001.– El director general per a la Pres-
tació Farmacèutica: Manuel Escolano Puig.

934 2001 01 12 DOGV - Núm. 3.916

garantizar la asistencia sanitaria en la mar, mediante la regulación
de aspectos tales como la dotación de medicamentos, antídotos y
productos sanitarios de los que estarán provistos los buques.

En el capítulo II de dicho real decreto, se regulan los botiqui-
nes, determinándose el contenido que obligatoriamente deben tener
todos los buques, en función de la categoría en la que se encuentren
calificados, conforme a lo establecido en el anexo I; incluyéndose,
en el anexo II de dicho real decreto, la dotación exigida para cada
tipo de botiquín, en la que se relacionan entre otros medicamentos,
estupefacientes.

El artículo 6º del citado real decreto establece la previsión de
que el Ministerio de Sanidad y Consumo, en colaboración con el
Instituto Social de la Marina, arbitrara las medidas oportunas para
regular la prescripción dispensación y control de los estupefacien-
tes en los botiquines de los buques.

En la actualidad, no se ha establecido ningún procedimiento
para llevar a cabo la necesaria dotación de los medicamentos estu-
pefacientes exigidos en los botiquines de los buques, ya que
todavía no se realizaron por parte de las autoridades competentes
las previsiones recogidas en el artículo 6º anteriormente descrito.

Por todo lo anterior, ante la necesidad de suministro y control
de los medicamentos estupefacientes a los botiquines de los buques
con base en nuestra Comunidad Autónoma, la Dirección General
para la Prestación Farmacéutica de la Conselleria de Sanidad consi-
dera conveniente dictar el siguiente procedimiento para el suminis-
tro y control de los estupefacientes a los botiquines de los buques,
como medida transitoria, hasta que se regule lo dispuesto en el artí-
culo 6º del Real Decreto 258/1999, de 12 de febrero, por el que se
establecen las condiciones mínimas sobre la protección de la salud
y la asistencia médica de los trabajadores del mar y conforme con
el informe de la Dirección General de Farmacia y Productos Sanita-
rios del Ministerio de Sanidad y Consumo, resuelvo:

1. La prescripción de medicamentos estupefacientes para la
dotación de los buques sólo la podrán realizar los facultativos de
los servicios médicos de sanidad marítima del Instituto Social de la
Marina.

2. Los facultativos formalizarán la prescripción de los medica-
mentos estupefacientes utilizando los Talonarios de Recetas Oficia-
les de Estupefacientes, habilitados para tal fin por la Conselleria de
Sanidad, con la leyenda “Uso exclusivo estupefacientes para boti-
quines de buques”.

3. En el lugar del nombre del paciente figurará el nombre del
barco a cuyo Botiquín va destinada la medicación de estupefacien-
tes, y en el lugar del DNI del paciente el CIF del armador o empre-
sa y su denominación.

4. Le corresponde a las direcciones territoriales de la Conselle-
ria de Sanidad en su ámbito de actuación, la habilitación, distribu-
ción y custodia, con las máximas garantías de seguridad de dichos
talonarios oficiales, hasta su posterior entrega a los facultativos‚
prescriptores. Asimismo, le corresponde llevar a cabo el seguimien-
to y remisión de la documentación derivada de su gestión.

5. La dispensación de los estupefacientes prescritos para la
dotación de los botiquines de cada buque se deberá efectuar en
cualquiera de las oficinas de farmacia abiertas al público.

6. Las condiciones de dispensación, control y procesamiento de
estas recetas se ajustará a lo establecido en la Orden de 25 de abril
de 1994, del Ministerio de Sanidad y Consumo, por la que se regu-
lan las recetas y los requisitos especiales de prescripción y dispen-
sación de estupefacientes para uso humano.

7. Los Servicios Médicos de Sanidad Marítima y las oficinas de
farmacia, tramitarán mensualmente a la Dirección Territorial de
Sanidad de su provincia, la relación de medicamentos prescritos y
dispensados respectivamente.

Valencia, 3 de enero de 2001.– El director general para la Pres-
tación Farmacéutica: Manuel Escolano Puig.


